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Úvod

Bakalářská práce je věnována frazeologizmům, které obsahují označení části

lidského těla v ruském a českém jazyce a hlavní cílem práce je zjištění shod a rozdílů

ve struktuře daného typu frazeologizmů.

Úvodní kapitoly práce jsou věnovány frazeologii obecně. Frazeologie je

charakterizována jako lingvistická disciplína a dále jsou zmíněni významní čeští a ruští

lingvisté – frazeologové.

Pozornost je rovněţ směřována na základní pojmy z oblasti frazeologie. Jedná se

především o frazém, který můţe být odrazem či obrazem historie, kultury či ţivotního

stylu daného národa. Práce se také snaţí poukázat na přítomnost frazeologických

neologizmů v běţném ţivotě (v TV, noviny apod.).

V práci jsou zmíněny i významné ruské frazeologické školy, mezi které patří

bezesporu frazeologická škola v Kostromě, Novgorodská a Kazaňská frazeologická

škola.

Během analýzy daných frazeologizmů jsme pracovali s frazeologickými slovníky,

a proto jim je v práci rovněţ věnována jedna podkapitola. Při práci se slovníky jsme

zjistili, ţe na rozdíl od výkladových slovníků je informace ve frazeologických

slovnících u jednotlivých hesel mnohem přehlednější a význam jednotlivých

frazeologizmů je ve frazeologických slovnících mnohem podrobněji vysvětlen.

Naznačujeme moţné podněty a důvody ke vzniku frazeologických slovníků. Práce také

seznamuje jak s vědami, které se zabývají slovníky (lexikografie a frazeografie), tak

i s konkrétními publikacemi a jejich autory.

Jak jiţ bylo uvedeno výše, hlavním cílem předkládané bakalářské práce je poukázat

na případné rozdíly, odlišnosti a shody mezi českými a ruskými frazeologizmy, které

obsahují označení části lidského těla. To znamená, ţe se práce zabývá analýzou

konkrétních frazeologizmů z hlediska struktury a jejich lexikální obsazení. Při excerpci

frazeologizmů jsme vyuţívali dva přístupy. 1. daný frazeologizmus jsme vyhledali

v dvojjazyčném frazeologickém slovníku, kde jsme také uţ přímo našli i ekvivalent

daného frazeologizmu ve druhém jazyce nebo 2. daný frazeologizmus jsme vyhledali

v jednojazyčném frazeologickém slovníku a poté jsme jeho ekvivalent hledali

2

ve slovnících překladových. Při druhém přístupu nám dvojjazyčné slovníky slouţily

jako kontrola správného přiřazení frazeologizmu k danému ekvivalentu.
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1 Frazeologie

Frazeologie je lingvistická disciplína, která se zabývá studiem a popisem idiomů

a frazémů všech úrovní, kvůli jejich početnosti především však studiem lexémů

víceslovných. (Čermák 2007: 25). Frazeologii můţeme také chápat jako nauku

o ustálených víceslovných spojeních, např. hodit něco za hlavu.

Pokud budeme povaţovat frazeologii za samostatnou disciplínu, můţeme říci, ţe se

zabývá především historií a etymologií frazeologizmů a jejich strukturou a sémantikou.

Frazeologie se dále dělí na několik poddisciplín, L. Stěpanova a V. Mokienko

(2008: 69) rozlišují následující poddisciplíny:

1. Frazeografie – věda, která zobecňuje praktické zkušenosti při sestavování

speciálních frazeologických slovníků

2. Frazeologie dialektu – obor, jehoţ účelem je popsat místní rysy frazeologických

jednotek v konkrétním regionu

3. Stylistika frazeologizmů - vypracovává vývoj stylistické kvalifikace

frazeologických jednotek v různých funkčních stylech, studuje frazeologii jazyka

spisovatelů, publicistů nebo frazeologizmy pouţívané v hovorové řeči, ţargonu či

zkoumá a vyhledává je v argotu

4. Ideografická frazeologie - tzv. systémová a zobecňující banka frazeologických

informací o „politickém“ nebo tematickém principu, představuje frazeologický

systém ve formě „obrazu světa“ určitého jazyka

5. Frazeologie neologizmů - obor, který zaznamenává a interpretuje neustále nově

vznikající neologizmy

Výše uvedená klasifikace však zcela jistě není vyčerpávající a bylo by moţné ve výčtu

pokračovat. Je samozřejmé, ţe u různých lingvistů se dělení frazeologie můţe lišit.

Na úvod musíme zmínit, ţe srovnání ruských a českých frazeologických jednotek

nabízí mnoho moţností pro lingvistický výzkum, jehoţ výsledkem je rozkrytí

morfologických, lexikálních, syntaktických a sémantických shod a odlišností v daných

jazycích.
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Výzkumem frazeologizmů a sestavováním frazeologických slovníků, českých

i ruských, se zabývá mnoho lingvistů. Jedním z prvních českých bohemistů, který

významně přispěl k rozvoji frazeologie, byl Matěj Josef Sychra (1776-1830), autor

dvoudílné lexikografické příručky české frazeografie. První díl byl vydán v roce 1821,

druhý v roce 1822. Zmínit musíme i Františka Bílého (1854-1920), který se zabýval

spisovnou a regionální frazeologií. Dalším, kdo přispěl na poli české lexikologie

a frazeologie, byl Prokop Ondrák (1810 - 1873).

Srovnáním ruských a českých frazeologizmů se zabývala Parolková Olga (*1930)

a v současné době se této oblasti věnuje Ludmila Stěpanova (1950), která se zajímá

především o obory lexikologie a frazeologie a vděčíme jí také za příspěvky

z oblasti frazeografie. Bezesporu nesmíme opominout současného lingvistu Františka

Čermáka (*1940), který má velké zásluhy a podíly v oblasti frazeologie a frazeografie.

O jeho konkrétních dílech budeme hovořit později.

Mezi hlavní sovětské frazeology patří N. M. Šanskij, T. G: Tagijev, A. I. Molotkov,

V. V: Vinogrov, N. N. Amosov, A. M. Babkin, V. P. Ţukov, D. N. Šmelev, M. M.

Kopylenko a mnoho dalších.

1.1 Základní terminologie

Za základní jednotku frazeologie a idiomatiky je obecně povaţován frazém. Kromě

něj se můţeme setkat i s termínem idiom, který se pouţívá především při zdůraznění

anomální sémantiky, jelikoţ ne všechny frazémy ji mají. Čermák (2007: 31) definuje

frazém jako jedinečné spojení minimálně dvou prvků, z nichţ některý (popř. ţádný)

nefunguje stejným způsobem v jiném spojení (resp. více spojeních), popř. se vyskytuje

pouze ve výrazu jediném (resp. několika málo). F. Čermák ale také zmiňuje, ţe frazém

nelze zpravidla vymezit jedinou (anomální) vlastností, ať formální, či sémantickou,

nebo kolokační. Pro frazémy se uţívají i označení rčení, přísloví či pořekadlo. Větnými

frazémy mohou být různé formule. Podle F. Čermáka (2007: 31) zvlášť stojí přirovnání

a binomiály.

V souvislosti s frazeologizmy se musíme zmínit i o frazeologických neologizmech,

coţ jsou podle L. Stěpanove (2004: 125) nové frazémy, které se objevily v jazyce

poměrně nedávno. Ovšem Čermák (2010: 219) uvádí, ţe za neologizmus se dají
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povaţovat nejen nové frazémy, slova, fráze, apod., ale také tzv. oţivené archaismy.

Jejich trvání však málokdy vydrţí, ale o pokusy zařadit tyto archaismy do současného

jazyka se snaţí různí autoři, převáţně spisovatelé nebo autoři publicistických textů.

Čermák (2010: 220) jako příklad uvádí slovo přehršle, které pouţíval Václav Havel.

Neologizmus je však také pojem relativní, protoţe to, co bylo donedávna nové, můţe

býti dnes uţ běţné či dokonce staré. Proto málokterý lingvista či lexikograf můţe říci,

ţe zaţil skutečný vznik nového lexému, protoţe ten buď zestárne a stane se běţným,

anebo stačí zaniknout, jelikoţ se v novém jazyce neuchytil.

Příklady českých frazeologických neologizmů ze současného nespisovného jazyka

uvádí Čermák (2010: 220) ve své knize „Lexikon a sémantika“ (2010) a jedná se

například o následující slova: mít vygumovaný mozek, být v obraze, to je to pravé

ořechové, dělat co za pochodu, být z něčeho na větvi, ten má větší hlavu a mnohé další.

Hledání a shromaţďování nových frazeologických neologizmů je velmi náročný

a zdlouhavý proces. Je zapotřebí kaţdodenního sledování daného jazyka např. v tisku,

jelikoţ právě zde jsou frazeologizmy a nově uţívané frazeologické neologizmy

nejčastěji pouţívány. V publicistických textech, které se týkají politiky, je moţné


[…]


 Чист на руку. х Má čisté ruce.

 Вбивать в голову что кому. х Vtloukat do hlavy co komu.

 У него голова идëт кругом. х Neví, kde mu hlava stojí.

 Висеть на шее у кого. х Viset někomu na krku.

 У него волосы становятся дыбом. х Vlasy někomu vstávají hrůzou.

 Притягивать за волосы что. х Přitahovat něco za vlasy.

 Висеть на волоске. х Viset na vlásku.

 Ставить/поставить на колени кого. х Srazit/sráţet na kolena koho.

 Жить на широкую ногу. х Ţít na vysoké noze.
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2. Ruský a český ekvivalent obsahující jinou část těla:

 Быть на дружеской ноге с кем. х Být s někým jedna ruka.

 Давать/дать голову на отсечение. х Dávat/dát ruku do ohně za koho/co.

 Слететь/слетать с губ. х Vyletět z úst.

 Мазать по губам кого. х Mazat med kolem pusy komu.

 Положить зубы на полку. х Sušit hubu.

 Нос нe дорос у кого. х Má ještě mléko na bradě.

 Зарубить на носу. х Zapsat si za uši.

 Повернуться лицом к чему. х Postavit se čelem k čemu.

 Кусать себя локти. х Rvát si vlasy.

3. Ruský i český ekvivalent obsahují tutéž část těla 2x v jednom

frazeologizmu:

 Идти (стоять) бок о бок с кем. х Být (stát, bojovat) bok po boku s kým.

 Стать лицом к лицу с кем. х Stanout tváří tvář někomu.

4. Ruský i český ekvivalent obsahuje 2 různé části těla:

 Держать язык за зубами. х Drţet jazyk za zuby.

 У него голова как колено. х Má hlavu jako koleno.

5. V ruském ekvivalentu se objevuje jedna část těla 2x, ale v českém pouze 1x:

 С глазу на глаз (поговорить). х Mezi čtyřma očima (promluvit si)

 Палец о палец не ударить. х Nehnout prstem.

6. Ruský frazeologizmus obsahuje dvě různé části těla, ale v českém se

objevuje pouze jedna:

 Связаь кого по рукам и ногам. х Svázat někomu ruce.

7. Český ekvivalent obsahuje dvě různé části těla, ale ruský pouze jednu.

 Показать пятки. х Vzít nohy na ramena.

8. Český ekvivalent bez části těla:

 Держать ухо востро. х Být ve střehu, mít se na pozoru před někým.

 Знать кого/что как свои пять палцев. х Znát koho/co jako své boty.
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 У него руки коротки. х Je na něco krátký.

 Гладить по головке. х Zahrnovat někoho chválou.

 Как снег на голову. х Jako blesk z čistého nebe.

 Взять себя в руки. х Vzít rozum do hrsti.

9. Ruský ekvivalent bez části těla:

 Ждать у моря погоды. х Čekat se zaloţenýma rukama.
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Závěr

Mezi českým a ruským jazykem, i přes to, ţe si tyto jazyky jsou velmi podobné

a blízké, najdeme několik rozdílů a odlišností. Tato práce se konkrétně zaměřila

na rozdíly a shody v oblasti frazeologie. Zabývá se konkrétními 70 frazeologizmy,

které obsahují označení části lidského těla. Frazeologizmy jsme získali excerpcí nejen

z dvojjazyčných frazeologických slovníků, ale frazeologizmy byly také získávány

z jednojazyčných frazeologických slovníků.

Z výsledků analýzy syntaktické struktury frazeologizmů můţeme říci,

ţe u frazeologizmů převaţovala odlišná syntaktická struktura. Shodná syntaktická

struktura se vyskytla u 24 námi zkoumaných frazeologizmů, zbylých 46 frazeologizmů

má syntaktickou strukturu odlišnou.

Pokud bychom hovořili o výsledcích analýzy, které se týkají shody v obsahu

označení části lidského těla, můţeme říci, ţe opět většina (konkrétně 65,7 %)

frazeologizmů se nijak nelišila. Samozřejmě, ţe v takovém počtu frazeologizmů

se objevily i jiné situace, např. kdy se část těla lišila, či ji daný ruský či český ekvivalent

neobsahoval. V analýze se také objevily frazeologizmy, ve kterých se objevilo více částí

lidského těla, např., Держать язык за зубами. х Drţet jazyk za zuby. (2 různé části

těla) nebo Стать лицом к лицу с кем. х Stanout tváří tvář někomu. (jedna část těla

se vyskytla 2x v jednom frazeologizmu).

Práce také poukázala na opodstatněnost vzniku frazeologických slovníků. Jedná se

o to, ţe frazeologizmy, které jsou uvedeny v normativních výkladových slovnících,

nejsou vţdy plnohodnotně vysvětleny a popis daného frazeologizmu je velmi stručný.
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Resumé

Cílem bakalářské práce je srovnání ruských a českých frazeologizmů, které obsahují

označení části lidského těla. V teoretické části se práce zabývá frazeologií obecně,

seznamuje se základní terminologií dané oblasti a významnými českými i ruskými

lingvisty, zabývajícími se frazeologií, a se základními frazeologickými slovníky. Druhá

část práce je věnována srovnání 70 českých a ruských frazeologizmů, které byly

porovnávány z hlediska syntaktické struktury a lexikálního obsazení frazeologizmů.

Резюме

Целью бакалаврской работы является сравнение русских и чешских

фразеологизмов, содержащих название частей тела человека. В теоретической

части работы представлены основные понятия фразеологии и некоторые

известные чешские и российские лингвисты, занимающиеся исследованием

фразеологических единиц, дается характеристика словарей, в частности

фразеологических. В дальнейшем работа знакомит с результатами сравнения

70 чешских и русских фразеологизмов, которые были извлечены методом

сплошной выборки из фразеологических словарей. Внимание сосредоточивалось

на выявлении сходств и различий в синтаксической структуре и в лексической

наполненности фразеологизмов.