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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem bakalářské práce bylo srovnání ruských a českých frazeologizmů, obsahujících označení části lidského

těla. Frazeologizmy byly získány excerpcí z jednojazyčných frazeologických slovníků i ze slovníků

překladových. Excerpcí byl získán korpus 70 českých a ruských frazeologizmů, které byly dále analyzovány z

různých hledisek. Cíl práce byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost

příloh apod.):

Bakalářská práce je zaměřena na lingvistický výzkum v oblasti frazeologie. Z tohoto důvodu jsou úvodní

kapitoly věnovány frazeologii, základní frazeologické terminonologii obecně a v Rusku existujícím

frazeologickým školám. Pozornost je věnována i klasifikaci slovníků obecně, podrobně poté českým a ruským

frazeologickým slovníkům.

Studentka projevila schopnost aplikace poznatků, získaných během studia, v praxi. Vlastní lingvistický

výzkum sestával z následujících etap: 1: excerpce již zpracovaných frazeologických slovníků, 2. následná

analýza shromážděných ruských a českých frazeologizmů z hlediska syntaktické struktury frazeologizmu a z

hlediska lexikálního obsazení frazeologizmu, 3. shrnutí výsledků lingvistického výzkumu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Bakalářská práce je psána v českém jazyce, nedostatky v jazykovém projevu se objevují pouze ojediněle . V

některých případech se objevují ne příliš šťastné formulace: V souvislosti s frazeologizmy nelze opominout

frazeologické slovníky, které jsou podstatnou součástí této oblasti. – str. 12 (Jakou oblast má autorka na

mysli?), Daný frazeologizmus jsme vyhledali v dvojjazyčném frazeologickém slovníku, kde jsme také objevili i

ekvivalent daného frazeologizmu – str. 19. V textu práce je na str. 13 zmiňován frazeologický slovník A.

Fjodorova, v seznamu literatury však tento slovník nefiguruje, stejně tak jako ostatní ruské frazeologické

slovníky, které jsou na str. 13 uvedeny. Stejně tak nejsou v seznamu literatury uvedeny práce E. Mrhačové,

které jsou v práci zmiňovány na str. 13 – 14, s výjimkou jedné jediné.

Citace v textu práce i odkazy na literaturu v textu jsou v pořádku, v poznámce pod čarou číslo 5 však chybí

číslo stránky.

V souladu se státní normou je i uvádění bibliografických údajů v seznamu použité literatury. Drobným

nedostatkem v seznamu literatury je uvedení písmen u roku vydání u prvních tří publikací Fr. Čermáka.

Tituly stejného autora jsou odlišovány písmenky a, b, c pouze v tom případě, jestliže byly vydány ve stejném

roce. Titul číslo 18 v seznamu literatury je totožný s titulem číslo 19. U titulu č. 28 není na prvním místě

uvedeno příjmení autora, nýbrž jméno po otci, následované příjmením a křestním jménem.

Kapitoly práce i struktura celé bakalářské práce jsou členěny logicky. Grafická úprava bakalářské práce je

rovněž v pořádku.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.):

Bakalářská práce působí celkově dobrým dojmem a odpovídá požadavkům, kladeným na bakalářskou práci.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Můžete uvést některé frazeologizmy, se kterými jste se v poslední době setkala v ruských / českých

publicistických textech? Nemusí se jednat o frazeologizmy s označením části lidského těla.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

velmi dobře
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